Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zdravotní gramotnost žáků na základní škole

The health literacy of pupils in primary school

Bc. Martin Caudr

Vedoucí práce: MUDr. Bc. Rostislav Čevela, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Pedagogika – Výchova ke zdraví

2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Zdravotní gramotnost žáků na základní škole vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne

.....

podpis

Děkuji MUDr. Bc. Rostislavu Čevelovi, Ph.D., za cenné rady při vedení diplomové práce. Dále bych chtěl poděkovat pedagogickým pracovníkům a žákům I. ZŠ Říčany za vstřícnost a ochotu při získání potřebných podkladů pro tuto práci.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zdravotní gramotnosti žáků na základní škole. Cílem práce je porovnat zdravotní gramotnost s gramotností počítačovou u žáků na vybrané základní škole. Zjistit úroveň znalostí, informovanost, postoje a vnímání žáků ve spojení s počítačovou a zdravotní gramotností. Zjistit příčiny menšího zájmu žáků o pohybové aktivity a souvislost mezi pohybovou aktivitou a zdravotním stavem žáků.

Teoretická část se s pomocí odborné literatury zabývá vymezením základních pojmů, jako je zdravotní gramotnost, počítačová gramotnost, zdravý životní styl, pohybové aktivity, aj.. Popisuje souvislost mezi pohybovou aktivitou žáků, zdravým životním stylem a zdravotní gramotností.

Praktická část porovnává úroveň znalosti žáků v oblasti počítačové a zdravotní gramotnosti. Zjišťuje také znalosti žáků, související s příznivým vlivem pohybových aktivit na zdraví člověka. V této části budou zpracovány dotazníky, které jsou určeny dětem z vybrané základní školy a týkají se především úrovně znalostí zdravotní a počítačové gramotnosti. Otázky jsou také směřovány na pohybové aktivity žáků při mimoškolní činnosti, na jejich četnost a motivaci k nim.

Na základě výsledků výzkumného šetření a teoretických poznatků bude v práci uveden návrh na úpravu školního vzdělávacího programu na vybrané základní škole, v předmětu výchova ke zdraví, který lze při pedagogické praxi využít.

KLÍČOVÁ SLOVA: Zdravotní gramotnost, počítačová gramotnost, pohybové aktivity, škola, podpora zdraví

ABSTRACT

The thesis looks into the health literacy of pupils at Primary school. The main aim of this work is to compare the pupils's health literacy with the computer literacy at chosen Primary school. To find out the level of knowledge, awareness, attitudes and perceptions of pupils in connection with computer and health literacy. Determine the causes of less interest in physical activities and the link between physical activity and health of pupils.

The theoretical part deals with the definition of the basic concepts such as health literacy, computer literacy, healthy living, physical activity, etc... with the help of the specialized literature. This part describes the relationship between the pupil's physical activity, healthy lifestyle and health literacy.

The practical part compares the level of student's knowledge in the field of computer and health literacy. It finds out the pupil's knowledge which are linked to beneficial effect of physical activities on human health, too. In this part questionnaires which are intended for children from the selected primary school and deal with primarily the level of knowledge of medical and computer literacy will be elaborated. Questions are also pointed at physical activities of students in extracurricular activities, their frequency and the motivation for them.

In this work will be given the recommendation to adapt the school curriculum at chosen Primary school, in the subject of health education, which you can use during the pedagogical practice. It's been based on the results of the research and investigation of theoretical knowledge.

KEYWORDS: health literacy, computer literacy, physical activities, school, health promotion

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Zdravý životní styl..... 9
TERORETICKÁ ČÁST..... 9
2.1 Zdraví..... 9
2.2 Životní styl..... 10
2.3 Zdravý životní styl..... 10
2.3.1 Zdravá výživa..... 11
2.3.2 Pitný režim..... 13
3 Zdravotní gramotnost..... 16
3.1 Modely zdravotní gramotnosti..... 17
3.2 Rozvoj zdravotní gramotnosti..... 18
4 Pohybová aktivita..... 20
4.1 Strategie na podporu sportovních a pohybových aktivit u dětí:..... 22
5 Počítačová gramotnost..... 25
5.1 Počítačová gramotnost..... 25
5.2 Informační gramotnost..... 26
5.3 Čas strávený u počítače..... 28
5.3.1 Obezita..... 29
6 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání (RVP)..... 30
6.1 Vzdělávací oblast Člověk a zdraví..... 31
6.2 Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie..... 34
7 Charakteristika vybrané školy..... 36
7.1 Analýza ŠVP v předmětu Výchova ke zdraví na I. ZŠ Říčany..... 37

PRAKTICKÁ ČÁST..... 40
8 Metody výzkumu 40
8.1 Cíl práce a stanovené hypotézy 40
8.2 Metodika výzkumu 40
8.3 Vyhodnocení dotazníku počítačové gramotnosti 41
8.4 Vyhodnocení dotazníku zdravotní gramotnosti..... 46
8.4.1 Otázky č. 3 a 4 zaměřené na zdravý životní styl 47
8.4.2 Otázky zaměřené na vztah žáků ke sportu (otázky č. 5-8)..... 48
8.4.3 Otázky zaměřené na zdravé stravování a pitný režim (9-14)..... 51
8.4.4 Otázky zaměřené na užívání návykových látek (otázky č. 15, 16, 19)..... 54
9 Vyhodnocení dotazníku postojů k jednotlivým předmětům..... 58
10 Shrnutí dotazníkového šetření (diskuze) 65
11 Doporučení pro pedagogickou praxi: 68
12 Závěr..... 73
13 Seznam použitých informačních zdrojů 75
14 Seznam tabulek a obrázků 80
15 Seznam příloh 82

1 Úvod

Zdraví je primárním předpokladem pro spokojený život, proto by péče o zdraví měla patřit k základním prioritám každého člověka. Patříčná úroveň zdravotní gramotnosti by pak měla umožnit správnou volbu zdravého chování. Nízká úroveň zdravotní gramotnosti u jednotlivce může vést k nezdravému životnímu stylu. V systému zdravotní péče je příčinou plýtvání finančními prostředky. Akční plán rozvoje zdravotní gramotnosti v ČR (2015) uvádí, že nízká zdravotní gramotnost způsobí v České republice ztrátu až 12 miliard Kč. Zdravotní gramotnost patří mezi významné faktory, které ovlivňují úroveň zdravotního stavu obyvatel, účinnost, hospodárnost i kvalitu péče o zdraví.

Rozvoj zdravotní gramotnosti patří mezi vertikální témata programu na podporu zdraví v ČR: „*Zdraví 2020 - Národní strategie podpory zdraví a prevence nemocí*“. Tento program má dva hlavní strategické cíle. Prvním cílem je zlepšení zdraví obyvatel a snížení nerovnosti v oblasti zdraví. Druhým strategickým cílem je posílení role veřejné správy v oblasti zdraví a přizvání k rozhodování a řízení všechny složky společnosti, jednotlivce i sociální skupiny. (Zdraví 2020, 2014)

Důležité je ale především posilovat vztah ke zdraví od raného věku dítěte. Počínaje rodinou a posléze především v prostředí školy. Rozvoj zdravotní gramotnosti a vztahu ke zdraví by měl být tedy jednou z priorit vzdělávání a výchovy na základních školách. Současný životní styl dětí a mládeže neodpovídá většinou zásadám zdravého životního stylu. Školní děti mají obecně málo pohybu. Po dopolední výuce ve škole pokračují v sedavém chování i ve volném čase. Většinou se věnují hraní počítačových her či surfování po internetu. Sedavé chování je jednou z příčin prevalence obezity už u dětí školního věku. Obezita v dětství přitom představuje výrazná rizika pro rozvoj mnoha sekundárních onemocnění, jako jsou např. diabetes druhého typu, kardiovaskulární onemocnění nebo metabolický syndrom.

Tato práce má za cíl zmapovat úroveň zdravotní gramotnosti na vybrané základní škole a porovnat ji s úrovní počítačové gramotnosti. V teoretické části se zabývá tématy zdraví, zdravého životního stylu a zdravé výživy. Vymezuje pomocí odborné literatury


[…]


BARNEKOW-BERGKVIST, M., HEDBERG, G., JANLERT, U., JANSSON, E. *Physical activity patterns in men and women at the ages 16 and 34 and development of physical activity from adolescence to adulthood*. Scandinavian Journal of Medicine and Science

in Sports, 359–370, 1996 [online]. [cit. 2016-04-18] ISSN 0905-7188 dostupné z:

<http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/j.1600-0838.1996.tb00108.x/abstract>

BIRO, F., WIEN, M. *Childhood obesity and adult morbidities*. American Journal of Clinical Nutrition. 2010, [online]. [cit. 2016-03-24]. dostupné z:

<http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC2854915/>

CURRIE, C., a kol., *Social determinants of health and well-being among young people* WHO Key findings from the 2009/2010 HBSC survey, 2012 [online]. [cit. 2016-04-10]

Dostupné z: http://www.euro.who.int/_data/assets/pdf_file/0007/163789/Key-Findings-English.pdf

Eurostat, *Overweight and obesity - BMI statistics*. Eurostat - Statistic Explained. 2011 [online]. [cit. 2016-05-15] ISSN 2443-8219 Dostupné z:

http://ec.europa.eu/eurostat/statisticsexplained/index.php/Overweight_and_obesity_-_BMI_statistics (accessed March 25, 2015).

KICKBUSCH, I., WAIT, S., MAAG D. The European Mens' Health Forum. *Navigating Health: the role of health literacy* 2006 [online]. [cit. 2016-03-29]. Dostupné z:

http://www.ilcuk.org.uk/index.php/publications/publication_details/navigating_health_the_role_of_health_literacy

NUTBEAM, D. *Health literacy as a public health goal: a challenge for contemporary health education and communication strategies into the 21st century*. Health Promotion International. 2000. 15 (3). s. 259-267. [online]. [cit. 2015-11-15] ISSN 1460-2245

Dostupné z: <http://heapro.oxfordjournals.org/content/15/3/259.full>

Dostupné z: <http://heapro.oxfordjournals.org/content/15/3/259.full>

NÚV 2016, *Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání*, MŠMT Praha 2015 [online]. [cit. 2016-03-12] Dostupné z: http://www.nuv.cz/uploads/RVP_ZV_2016.pdf

OSBORNE, H. *Health Literacy: How Visuals Can Help Tell the Healthcare Story*

Journal of Visual Communication in Medicine, 2006, (1) s. 28-32 ISSN 1745-3054

[online]. [cit. 2015-11-29] Dostupné z: http://az-shrm.org/wp-content/uploads/2012/04/052007_Healthare_literacy_-_visuals_to_tell_story.pdf

http://az-shrm.org/wp-content/uploads/2012/04/052007_Healthare_literacy_-_visuals_to_tell_story.pdf

PAVELKOVÁ I., HRABAL V., ŠKALOUDOVÁ A., *Analýza vyučovacích předmětů na základě výpovědí žáků: Výzkumné sdělení*. Pedagogika. 2010 (1), 38-61. [cit. 2016-05-24].

ISSN 2336-2189. dostupné z: <http://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=951&lang=cs>

PATE, R., TRILK, J., BYUN, W., WANG, J.,: *Policies to Increase Physical Activity in Children and Youth*. Journal of Exercise Science & Fitness, 2011 [cit. 2016-04-23].

dostupné z: <http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1728869X11600014>

SIGMUND, E., SIGMUNDOVÁ, D. *Pohybová aktivita pro podporu zdraví dětí a mládeže* (1st ed.). Olomouc: Univerzita Palackého, 2011 [online]. [cit. 2016-02-15]

Dostupné z: <http://www.telesnakultura.upol.cz/pdfs/tek/2012/01/01.pdf>

STRONG, W., et al. *Evidence Based Physical Activity for School-age Youth*. The Journal of Pediatrics, 2005 [online]. [cit. 2015-12-10] Dostupné z:

[http://www.jpeds.com/article/S0022-3476\(05\)00100-9/pdf](http://www.jpeds.com/article/S0022-3476(05)00100-9/pdf)

WHO, *Health Promotion Glosary*. Geneva: World Health Organisation, 1998 [online]. [cit. 2015-11-15]. Dostupné na:

<http://www.who.int/healthpromotion/about/HPR%20Glossary%201998.pdf?ua=1>

Zdraví 2020, *Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí - Akční plán č. 12: Rozvoj zdravotní gramotnosti na období 2015–2020*, Ministerstvo zdravotnictví České republiky, 2015. [online]. [cit. 2016-03-14]. Dostupné z:

http://www.mzcr.cz/Admin/_upload/files/5/ak%C4%8Dn%C3%AD%20pl%C3%A1ny%20%20p%C5%99%C3%ADlohy/AP%2012%20rozvoj%20zdravotn%C3%AD%20gramotnosti.pdf

I. ZŠ Říčany, *Školní vzdělávací plán platný od 1.9. 2007, verze č. 10 platná od 1.9. 2016*, [online] [cit. 2016-09-21] Dostupné z: http://www.zs-ricany.cz/dokumenty/zskolni-vzdelavaci-program/spolecna_cast.pdf

I. ZŠ Říčany, *Didaktická učebna geologie*, 2015, [online]. [cit. 2016-06-14] Dostupné z: <http://www.zs-ricany.cz/web/ucebna-geologie/>
