UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK **VEDOUČÍHO** DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce <i>Bc. Martin Caudr</i>
Název práce <i>Zdravotní gramotnost žáků na základní škole</i>
Autor posudku <i>MUDr. Rostislav Čevela, Ph.D. MBA</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 9
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 10
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 10
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 10
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Domníváte se, že je předmět výchova ke zdraví na základních školách vyučována v dostatečném počtu hodin ?

Poznámky

DP je velice dobře zpracovaná, logická a systematická.

Celkové hodnocení | Práce *splňuje* podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 28.12.2016 MUDr. Rostislav Čevela, Ph.D.